



Promising Export Sectors of PAKISTAN

پاکستان کی اُبھرتی ہوئی برآمدی صنعتیں



Blessed with rich natural resources, a deep cultural history, and a pivotal geographical stance, Pakistan is uniquely positioned to elevate its economic stature by boosting its Small and Medium-sized Enterprises (SME) export sectors. Boasting a bounty of agricultural yields, premium textiles, extensive gemstone deposits, a talented workforce, and a thriving SME sector, the country is primed to enhance its global market presence. By capitalizing on these strengths and adopting strategic initiatives, and focusing on Islamic teachings on business and trading, Pakistan can seize the vast prospects in international trade, setting the course for economic advancement. Prophet Muhammad ﷺ said, "An honest and trustworthy merchant will be [raised] with the Prophets, the truthful and the martyrs." *Jami' at-Tirmidhi: 1209*

This year, we delve into the sectors that can potentially catapult Pakistan to prominence in the global export landscape.

پاکستان نے شمار قدرتی وسائل، بھرپور ثقافتی تاریخ اور جغرافیائی اہمیت کی بدولت اپنے چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروباری شعبے (SME) کی برآمدات کو فروغ دے کر اپنی معیشت میں بہتری لانے کی غیر معمولی صلاحیت رکھتا ہے۔ اور زرعی پیداوار، انتہائی معیاری کپڑا اور ملبوسات بنانے کی صنعت، قیمتی پتھروں کے وسیع ذخائر، باصلاحیت افراد اور ابھرتے ہوئے چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروباری شعبے کی وجہ سے پاکستان عالمی مارکیٹوں میں اپنی حیثیت مستحکم کرنے کے لئے پوری طرح تیار ہے۔ ان صلاحیتوں پر سرمایہ لگا کر، درست حکمت عملی اختیار کر کے اور تجارت و کاروبار میں اسلامی تعلیمات پر توجہ دے کر پاکستان بین الاقوامی تجارت کے وسیع تر مواقع سے فائدہ اٹھا سکتا ہے اور اس طرح اپنی اقتصادی ترقی کی راہ ہموار کر سکتا ہے۔ رسول اللہ ﷺ نے فرمایا: "سچا اور امانت دار تاجر (قیامت کے دن) انبیاء کرام، صدیقین اور شہداء کے ساتھ ہوگا"۔ جاسم اتریزی: ۲۰۰۹

اس سال ہم ان شعبوں کا جائزہ لے رہے ہیں جو ممکنہ طور پر پاکستان کو عالمی سطح پر برآمدات میں نمایاں مقام تک پہنچانے کی صلاحیت رکھتے ہیں۔

۱۴۴۶ھ - ۱۴۴۵ھ

کیلنڈر ۲۰۲۴
Calendar 2024



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank

Dry Fruits

خشک پھل اور میوے



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Istisna

A type of sales transaction for financing the manufacturing of assets. The sale is completed upon asset delivery.

اصطناع

فروخت کی ایک قسم جس کا مقصد چیزیں بنانے کے لئے فنانسنگ فراہم کرنا ہے۔ فروخت کی کارروائی اثاثوں کی فراہمی پر مکمل ہوتی ہے۔

Dry fruits are a delicious and nutritious delicacy that has been enjoyed for centuries. Pakistani dry fruits and nuts such as apricots, plums, figs, almonds, pistachios and walnuts are known for their exceptional quality and flavor and have become a popular export commodity. Dry fruits offer numerous nutritional benefits as they are rich in protein, fiber, minerals and vitamins.

In Pakistan, dried fruits and nuts are mainly grown in Baluchistan, Khyber Pakhtunkhwa and Gilgit-Baltistan. The country's export market for these products is robust, offering premium quality items prized for their nutritional value and versatile culinary uses. In 2022, Pakistan's dry fruit exports reached \$88 million. With growing health-consciousness and the rising prominence of Pakistani dry fruits in diverse cuisines and snacks, this sector holds substantial potential for further growth and global recognition.

خشک پھل اور میوے لذت کے ساتھ ساتھ اپنے غذائی فوائد کی وجہ سے خاص اہمیت کے حامل ہیں کیونکہ ان میں پروٹین، فائبر اور وٹامنز کا کافی مقدار میں پائے جاتے ہیں اور انہی خصوصیات کی بدولت یہ صدیوں سے مقبول ہیں۔ پاکستانی خشک میوے جیسے کہ خوبانی، انجیر، بادام، پستہ اور اخروٹ وغیرہ اپنے اعلیٰ معیار اور ذائقے کی وجہ سے مشہور ہیں اور پوری دنیا میں برآمد کئے جاتے ہیں۔

پاکستان میں خشک پھلوں اور میووں کی کاشت زیادہ تر بلوچستان، خیبر پختونخوا اور گلگت بلتستان میں کی جاتی ہے۔ اعلیٰ معیار کی حامل یہ مصنوعات ملک کی برآمدی اجناس میں نمایاں حیثیت رکھتی ہیں اور انہیں ان کے غذائی فوائد اور متعدد کھانوں میں استعمال کی وجہ سے خصوصی اہمیت دی جاتی ہے۔ سال 2022 میں پاکستانی خشک میوہ جات کی برآمدات 8.8 کروڑ ڈالر تک پہنچیں۔ صحت سے متعلق بڑھتے ہوئے شعور اور مختلف علاقائی کھانوں میں پاکستانی خشک میوہ جات کے بڑھتے ہوئے استعمال نے عالمی سطح پر اس شعبے میں مزید ترقی کے امکانات بڑھادیئے ہیں۔

January 2024

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ / رَجَبٌ ۱۴۴۵



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
18 1	19 2	20 3	21 4	22 5	23 6	24 7
25 8	26 9	27 10	28 11	29 12	1 13	2 14
3 15	4 16	5 17	6 18	7 19	8 20	9 21
10 22	11 23	12 24	13 25	14 26	15 27	16 28
17 29	18 30	19 31				

Information Technology Services

انفارمیشن ٹیکنالوجی کی خدمات



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Diminishing Musharakah

A financing solution for purchase of a fixed asset (e.g., factory, machinery, etc.) jointly by the Bank and the customer, with gradual ownership transfer to the customer through periodic unit purchases.

ڈیمینشنگ مشارکہ

فنانسنگ کا ایک طریقہ کار جس میں صارف اور بینک مشترکہ طور پر کوئی پائیدار اثاثہ (جیسے جینٹری، مشینری، وغیرہ) خرید لیتے ہیں اور معیادی ایونٹ کی فروخت کے ذریعے اس کی ملکیت تدریجاً صارف کو منتقل ہوجاتی ہے۔

Information Technology (IT) industry is among the top five net exporters of the country and is increasingly becoming one of the leading foreign exchange earning segments of the economy. Pakistan's IT potential is on a remarkable upswing as over 70 percent of the country's population is less than 34 years of age and young people are generally early adopters of technology. With a growing pool of talented software engineers and IT professionals, Pakistan's IT service exports, led by software and software related exports and tech start-up funding, have witnessed significant growth in recent years, rising to \$2.1 billion in 2022 from \$0.89 billion in 2019. This, coupled with the country's competitive labor costs, positions it as an attractive option for providing cost-effective and high-quality IT solutions for international businesses, which is why the World Economic Forum has ranked Pakistan among the best countries in terms of affordability of Information and Communication Technology (ICT) services.

انفارمیشن ٹیکنالوجی کی صنعت ملک کی پانچ بڑی برآمدی صنعتوں میں سے ایک ہے اور زر مبادلہ کمانے والے معیشت کے اہم ترین شعبوں میں تیزی سے شامل ہو رہی ہے۔ پاکستان میں آئی ٹی کا شعبہ تیزی سے بڑھ رہا ہے کیونکہ پاکستان کی 70 فیصد سے زیادہ آبادی 34 سال سے کم عمر افراد پر مشتمل ہے اور نوجوان نسل جلد ٹیکنالوجی کو سیکھنے اور اپنانے کی صلاحیت رکھتے ہیں۔ باصلاحیت سافٹ ویئر انجینئرز اور آئی ٹی پروفیشنلز کی بڑھتی ہوئی تعداد کے ساتھ پاکستان کی سافٹ ویئر سے متعلقہ برآمدات، اور ٹیکنالوجی اشارت آپ فنڈنگ میں حالیہ برسوں میں نمایاں اضافہ دیکھنے میں آیا ہے اور مالی سال 2022 میں آئی ٹی سے متعلقہ برآمدات 2.1 ارب ڈالر تک پہنچ گئیں، جو مالی سال 2019 میں محض 0.89 ارب ڈالر تھیں۔ ملک میں سافٹ ویئر کی تیاری کے اخراجات کم ہونے کی وجہ سے یہ شعبہ کمپنیوں کو مناسب قیمت اور اعلیٰ معیار والی آئی ٹی کی خدمات مہیا کرنے کے لئے نہایت مناسب ہے، یہی وجہ ہے کہ ورلڈ اکنامک فورم نے پاکستان کو کم قیمت انفارمیشن اینڈ کمیونیکیشن ٹیکنالوجی (ICT) سروسز فراہم کرنے والے بہترین ممالک میں شامل کیا ہے۔

February 2024

رجب / شعبان ۱۴۴۵ھ



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
			۱ 1	۲ 2	۳ 3	۴ 4
۵ 5 Kashmir Day	۶ 6	۷ 7	۸ 8	۹ 9	۱۰ 10	۱۱ 11
۱۲ 12 شعبان	۱۳ 13	۱۴ 14	۱۵ 15	۱۶ 16	۱۷ 17	۱۸ 18
۱۹ 19	۲۰ 20	۲۱ 21	۲۲ 22	۲۳ 23	۲۴ 24	۲۵ 25
۲۶ 26	۲۷ 27	۲۸ 28	۲۹ 29			

Handicrafts

دستکاری



Handicrafts are products made by hand with simple tools and without the use of sophisticated machines. They represent the cultural and traditional norms of a certain geographical location.

Pakistan's handicraft exports have long been a testament to the country's rich and diverse artistic heritage. The artisans of Pakistan are renowned all over the world for their craftsmanship. The country produces diverse and popular products, ranging from intricately carved wooden furniture and delicate textiles to vibrant ceramics, pottery and rugs. Sindh serves as the primary hub for handicraft production, accounting for around 80 percent of the total output, with Karachi and Lahore being major distribution centres. These traditional crafts find their way to markets across the globe, captivating buyers with their unique designs, quality, and cultural significance.

دستکاری کی مصنوعات ہاتھ سے سادہ اوزاروں کے ذریعہ اور مشینوں کو استعمال کئے بغیر بنائی جاتی ہیں اور کسی مخصوص علاقے کی ثقافت اور روایات کی نمائندگی کرتی ہیں۔

پاکستان کی دستکاری کی برآمدات طویل عرصے سے ملک کے شاندار ثقافتی ورثہ کی پہچان ہیں۔ پاکستان کے دستکار اپنی کارگیریانہ مہارت کے لئے پوری دنیا میں مشہور ہیں۔ یہاں کی دستکاری میں پیچیدہ نقش و نگار والا کلاڑی کا فرنیچر، سیراکس، مٹی کے برتن، دریاں اور نفیس بیگسٹائل شامل ہیں۔ سندھ کو ملک میں دستکاری کے بنیادی مرکز کی حیثیت حاصل ہے اور پاکستان کی تقریباً 80 فیصد دستکاری کی مصنوعات یہاں بنتی ہیں اور ان کی زیادہ تر تقسیم اور ترسیل کراچی اور لاہور کے ذریعہ ہوتی ہے۔ یہ روایتی دستکاری پوری دنیا میں اپنے منفرد ڈیزائن، معیار اور ثقافتی اہمیت کی وجہ سے خریداروں کو اپنی طرف متوجہ رکھتی ہے۔

Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Salam

A sale contract where the Bank pays 100% price in advance and the customer delivers the goods later, which the Bank then sells in the market.

سَلَم

فروخت کا ایک معاہدہ جس میں بینک فروخت کی 100% قیمت پیشی ادا کرتا ہے، اور صارف اشیاء بعد میں بینک کو فراہم کرتا ہے، جنہیں بینک بعد ازاں مارکیٹ میں فروخت کرتا ہے۔

March 2024

شعبان / رمضان ۱۴۴۵



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



Best Bank
2018 & 2020
Pakistan Banking Awards

Best Bank of the Year
2019 - 2022
CFA Society of Pakistan

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
				۱۹ 1	۲۰ 2	۲۱ 3
۲۲ 4	۲۳ 5	۲۴ 6	۲۵ 7	۲۶ 8	۲۷ 9	۲۸ 10
۲۹ 11	۱ 12	۲ 13	۳ 14	۴ 15	۵ 16	۶ 17
۷ 18	۸ 19	۹ 20	۱۰ 21	۱۱ 22	۱۲ 23 Pakistan Day	۱۳ 24
۱۴ 25	۱۵ 26	۱۶ 27	۱۷ 28	۱۸ 29	۱۹ 30	۲۰ 31

Dairy and Poultry

ڈیری اور پولٹری



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Tijarah

A financing solution for providing working capital to customers who need funds before their credit sales, by buying and reselling their finished goods to end users.

تجارۃ

فنانسنگ کا ایک طریقہ کار جو ایسے صارفین کو درکنگ کھپیلوں فراہم کرتا ہے جنہیں اپنی تیار شدہ یا بازاری میں فروخت سے پہلے رقم کی ضرورت ہوتی ہے۔

Pakistan holds a prominent position in the global dairy and eggs markets. As the world's 4th largest dairy producer, the country produces and exports a diverse range of dairy products such as fresh milk, yogurt, butter, ghee, and a variety of cheeses. The significance of milk to the national economy becomes evident when we consider that the yearly value of fresh milk surpasses the collective annual worth of four major cash crops: wheat, rice, maize, and sugarcane. Impressively, the dairy sector contributes approximately 11.7 percent to the country's total GDP.

On the poultry front, Pakistan ranks among the world's top egg producers, but with limited exports. A substantial quantity of table eggs is also supplied to meet local demand. Furthermore, it stands poised to tap into international markets where there is a growing demand for affordable protein sources.

پاکستان دودھ اور انڈوں کی عالمی مارکیٹ میں ایک نمایاں مقام رکھتا ہے۔ یہ ڈیری مصنوعات تیار کرنے والا دنیا کا چوتھا بڑا ملک ہے اور تازہ دودھ، دہنی، مکھن، گھی اور مختلف اقسام کے پنیر تیار کرنے کے ساتھ ساتھ برآمد بھی کرتا ہے۔ ملکی معیشت میں دودھ کی پیداوار کی اہمیت کا اندازہ اس بات سے لگایا جاسکتا ہے کہ تازہ دودھ کی سالانہ مائیت ملک کی چار بڑی فصلوں یعنی گندم، چاول، بکئی اور گنے کی مجموعی مائیت سے زیادہ ہے۔ ملک کی مجموعی قومی پیداوار میں ڈیری سکٹور کا حصہ تقریباً 11.7 فیصد ہے۔

پولٹری کے شعبے میں پاکستان انڈوں کی پیداوار کرنے والے دنیا کے بڑے ممالک میں شامل ہے، لیکن اس کی برآمدات محدود ہیں۔ یہاں مقامی ضروریات کو پورا کرنے کے لئے بھی بڑی مقدار میں انڈے فراہم کئے جاتے ہیں۔ اس کے علاوہ پاکستان ایسی بین الاقوامی مارکیٹوں تک رسائی کی بھی صلاحیت رکھتا ہے جہاں پروٹین کے کم قیمت ذرائع کی طلب میں اضافہ ہو رہا ہے۔

April 2024

رمضان / شوال ۱۴۴۵



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
۲۱ 1	۲۲ 2	۲۳ 3	۲۴ 4	۲۵ 5	۲۶ 6	۲۷ 7
۲۸ 8	۲۹ 9	۱ 10 شوال Eid-ul-Fitr	۲ 11	۳ 12	۴ 13	۵ 14
۶ 15	۷ 16	۸ 17	۹ 18	۱۰ 19	۱۱ 20	۱۲ 21
۱۳ 22	۱۴ 23	۱۵ 24	۱۶ 25	۱۷ 26	۱۸ 27	۱۹ 28
۲۰ 29	۲۱ 30					

Fruits and Vegetables

پھل اور سبزیاں



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Ijarah

A rent-based financing solution for long-term financing needs for acquiring of fixed assets (e.g.: machinery, generators, etc.).

اجارہ

طویل مدتی فنانسنگ کی ضروریات کے لئے کرایہ داری پر مبنی ایک فنانسنگ کا طریقہ کار جو جائیداد یا اثاثوں (جیسے کہ مشینری، جنرےٹور، وغیرہ) کی خریداری کے لئے استعمال کیا جاتا ہے۔

Pakistan is a significant player in the global fruits and vegetables market and ranks among the world's top ten producers of mangoes, dates, onions, and kinnow, thanks to its geographical and climatic diversity. Pakistan produces and exports a large array of fruits and vegetables including citrus fruits, potatoes, onions, dates, mangoes, cauliflowers, etc. Global trade in fruits and vegetables has multiplied almost four-fold in the past two decades. A large area of land in Pakistan is uncultivated where modernized farming can be very productive since the country also benefits from the world's largest contiguous irrigation system, with almost 80 percent of the cultivated area irrigated.

This sector's expansion also holds tremendous potential for increased income generation for women who are majorly involved in horticulture value chain, in turn contributing to their empowerment and a dignified standard of living.

پاکستان پھلوں اور سبزیوں کی عالمی مارکیٹ میں نمایاں مقام رکھتا ہے اور مختلف جغرافیائی نوعیت کے علاقوں اور الگ الگ موسموں کی بدولت آم، کھجور، پیاز اور کیٹو کی پیداوار کے حوالے سے دنیا کے دس بڑے ممالک میں شامل ہے۔ پاکستان میں کیٹو، موہمی، مالٹا، کھجور، آم، آلو، پیاز، گودھی سمیت مختلف اقسام کے پھل اور سبزیوں بکثرت پیدا ہوتی ہیں اور بڑی مقدار میں برآمد کی جاتی ہیں۔ گزشتہ دو دہائیوں سے سبزیوں اور پھلوں کی عالمی تجارت میں تقریباً چار گنا اضافہ ہوا ہے۔ پاکستان میں زمین کا بڑا رقبہ غیر کاشت شدہ ہے جہاں کاشتکاری کے جدید طریقے بہت زیادہ فائدہ مند ہو سکتے ہیں، کیونکہ یہاں دنیا کا سب سے بڑا اور مربوط آبپاشی کا نظام موجود ہے جس سے تقریباً 80 فیصد زراعت رقبہ سیراب ہوتا ہے۔

اس شعبے کے فروغ سے خواتین کی آمدنی میں بھی اضافے کا زبردست امکان پیدا ہو سکتا ہے کیونکہ پاکستان میں کاشتکاری کی سرگرمیوں میں خواتین کا بڑا حصہ ہے، اور اس طرح ان کے لئے ایک باعزت روزگار اور اختیار زندگی کے مواقع پیدا ہوں گے۔

May 2024

شَوَّال / ذُو الْقَعْدَةِ ١٤٤٥



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
		٢٢ 1 Labour Day	٢٣ 2	٢٤ 3	٢٥ 4	٢٦ 5
٢٧ 6	٢٨ 7	٢٩ 8	٣٠ 9	١ 10 ذُو الْقَعْدَةِ	٢ 11	٣ 12
٤ 13	٥ 14	٦ 15	٧ 16	٨ 17	٩ 18	١٠ 19
١١ 20	١٢ 21	١٣ 22	١٤ 23	١٥ 24	١٦ 25	١٧ 26
١٨ 27	١٩ 28	٢٠ 29	٢١ 30	٢٢ 31		

Leather Goods

چمڑے کا سامان



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Murabaha

A short-term financing solution where the required asset (raw materials and inventory) is sold to the customer, while disclosing the cost and profit at the time of sale.

مرابحہ

فنانسنگ کا ایک تھیل مدتی طریقہ کار جس میں فنانسنگ کی فراہمی کے بجائے مطلوبہ برائے (خام مال اور اونیٹری) صارف کو فروخت کیا جاتا ہے اور فروخت کے وقت اس کی قیمت اور منافع دونوں صارف کو بتا دیے جاتے ہیں۔

Pakistan's leather industry is a crucial component of its economy, making a substantial contribution to the country's exports. It comprises numerous small-scale leather goods manufacturing units, concentrated mainly in cities such as Sialkot and Karachi.

The raw material is sourced from Pakistan's own abundant livestock sector, including cattle, sheep, and goats, which is processed and tanned to create soft, supple, and durable leather. The country produces a diverse range of top-quality products including leather garments, footwear, accessories, upholstery, and goods like handbags and wallets. This sector presents promising opportunities for both domestic consumption and international trade due to its competitive labor costs and ability to cater to small-scale and boutique orders.

چمڑے کی صنعت پاکستانی معیشت کا ایک انتہائی اہم حصہ ہے اور کئی برآمدات میں اس کا نمایاں مقام ہے۔ یہ صنعت چمڑے کی مصنوعات بنانے والے چھوٹے کارخانوں پر مشتمل ہے جو زیادہ تر سیالکوٹ اور کراچی جیسے شہروں میں قائم ہیں۔ چمڑے کی مصنوعات کی تیاری کے لئے خام مال پاکستان کے اپنے مویشیوں جیسے گائے، بھینز اور بکریوں سے بافراط حاصل ہوتا ہے جسے خاص طریقہ کار سے گزار کر نرم و ملائم اور پائیدار چمڑا تیار کیا جاتا ہے۔ پاکستان چمڑے کی اعلیٰ معیار کی مصنوعات کی وسیع اقسام تیار کرتا ہے جن میں لمبوسات، جوتے، سامان آرائش، ہینڈ بیگ اور دیگر ایشیا شامل ہیں۔ مناسب اجرت پر کارگروں کی دستیابی اور چھوٹے پیمانے کے آرڈر پورے کرنے کی صلاحیت کی وجہ سے اس شعبے میں مقامی کھپت اور بین الاقوامی تجارت، دونوں کے لئے زبردست مواقع موجود ہیں۔

June 2024

ذُو الْقَعْدَةِ / ذُو الْحِجَّةِ ١٤٤٥



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
					٢٣ 1	٢٢ 2
٢٥ 3	٢٦ 4	٢٧ 5	٢٨ 6	٢٩ 7	١ 8 ذُو الْحِجَّةِ	٢ 9
٣ 10	٤ 11	٥ 12	٦ 13	٧ 14	٨ 15	٩ 16
١٠ 17 Eid-ul-Azha	١١ 18	١٢ 19	١٣ 20	١٤ 21	١٥ 22	١٦ 23
١٧ 24	١٨ 25	١٩ 26	٢٠ 27	٢١ 28	٢٢ 29	٢٣ 30

Gemstones and Jewelry

جواہرات اور زیورات



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Musawamah

A sale-based financing transaction where cost and profit are not separately disclosed.

مسامومہ

فروخت پر مبنی فنانسنگ ٹرانزیکشن جس میں قیمت اور منافع الگ الگ ظاہر نہیں کیے جاتے۔

Pakistan is home to many varieties of minerals such as ruby, emerald, topaz, pink topaz, sapphire, zircon, turquoise, etc. Most of the minerals found in Pakistan come from the country's western and northern areas that are home to three mountain ranges; Hindukush, Himalaya, and Karakorum, as well as the major mountain ranges of Baluchistan.

The Hunza Valley, with the most extensive ruby deposits in Pakistan, is the only region in the world other than Burma that produces blood-red rubies. In fact, Pakistan is home to the 5th largest gemstone reserves globally and has the potential to export 800,000 carats of Ruby, 87,000 carats of Emerald and five million carats of Peridot per year. With its vast gemstone reserves and skilled artisans, Pakistan's gemstone industry is poised for even greater prominence in the international market.

پاکستان کی زمین یاقوت، زمرد، زرد کھراج، گلابی کھراج، نیلم، زرقون، فیروزہ، مسیت مختلف اقسام کے انمول جواہرات سے مالا مال ہے۔ پاکستان کی زیادہ تر معدنیات ملک کے مغربی اور شمالی علاقوں سے حاصل ہوتی ہیں کیونکہ دنیا کے تین بڑے پہاڑی سلسلے ہندوکش، ہمالیہ اور قراقرم انہی علاقوں میں واقع ہیں، اس کے علاوہ بلوچستان کے پہاڑی سلسلے بھی ان معدنیات کا خزانہ ہیں۔ وادی ہنزہ، جہاں پاکستان کے یاقوت کے سب سے بڑے ذخائر ہیں، برما کے علاوہ دنیا کا واحد علاقہ ہے جہاں سے گہرے سرخ رنگ کا یاقوت نکلتا ہے۔ درحقیقت پاکستان دنیا میں جواہرات کے پانچویں بڑے ذخائر کا مالک ہے اور سالانہ 800,000 قیراط یاقوت، 87,000 قیراط زمرد اور 50 لاکھ قیراط زبرجد برآمد کرنے کی صلاحیت رکھتا ہے۔ جواہرات کے اتنے بڑے ذخائر اور زیورات کے ماہر کارنگروں کی بدولت پاکستانی زر و جواہر کی صنعت عالمی مارکیٹ میں مزید ممتاز مقام حاصل کر سکتی ہے۔

July 2024

ذُو الْحِجَّةِ ١٤٤٥ / مُحَرَّمٌ ١٤٤٦



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



Best Bank
2018 & 2020
Pakistan Banking Awards

Best Bank of the Year
2019 - 2022
CPA Society of Pakistan

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
٢٢ 1	٢٥ 2	٢٦ 3	٢٧ 4	٢٨ 5	٢٩ 6	٣٠ 7
١ 8	٢ 9	٣ 10	٤ 11	٥ 12	٦ 13	٧ 14
٨ 15	٩ 16	١٠ 17 Ashura	١١ 18	١٢ 19	١٣ 20	١٤ 21
١٥ 22	١٦ 23	١٧ 24	١٨ 25	١٩ 26	٢٠ 27	٢١ 28
٢٢ 29	٢٣ 30	٢٤ 31				

Himalayan Pink Salt

ہمالیائی گلابی نمک



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Running Musharakah
Partnership based financing on profit and loss sharing basis, especially suitable for service industry and primarily used for working capital.

رہنک مشارکہ
شرکت داری پر مبنی فنانسنگ جس کی بنیاد منافع نقصان میں حصہ داری ہوتی ہے۔ یہ طریقہ کار ریٹائیڈ طور پر ورکنگ کپٹل کے لئے استعمال کیا جاتا ہے۔

Himalayan pink salt, considered a gourmet salt, is a natural, pink-hued variant of salt that has low Sodium content and an estimated 84 different types of minerals. Himalayan salt is believed to have been formed when the Indian land mass collided with the Asian continent and the remaining sea evaporated, leaving behind salt. Pakistan is the world's largest exporter of Himalayan salt. The Khewra salt reservoir in Pakistan is the 2nd largest in the world and was first discovered by the troops of Alexander The Great when they stayed in the region on their way to India.

Himalayan salt is also used for treating asthma, diabetes, circulatory disorders, some allergies, hormonal disorders and certain bone diseases. The growing awareness about the health benefits of Himalayan pink salt is enhancing its demand across the world.

ہمالیائی گلابی نمک کارنگ قدرتی طور پر گلابی نائل ہوتا ہے۔ اس میں سوڈیم کا جزو کم ہوتا ہے اور ایک اندازے کے مطابق اس میں 84 مختلف اقسام کی معدنیات پائی جاتی ہیں۔ ہمالیائی نمک کے بارے میں یہ مانا جاتا ہے کہ جب ہندوستانی زمینی تودہ براعظم ایشیا سے ٹکرایا اور بقیہ سمندر بخارات بن کر اڑ گیا تو اپنے پیچھے نمک کا یہ وسیع ذخیرہ چھوڑ گیا۔ پاکستان ہمالیائی نمک برآمد کرنے والا دنیا کا سب سے بڑا ملک ہے اور کھیوڑہ کی کان دنیا کی دوسری سب سے بڑی نمک کی کان ہے۔ اسے پہلی بار سکندر اعظم کی فوج نے اس وقت دریافت کیا جب انہوں نے ہندوستان جاتے ہوئے تھوڑے عرصے کے لئے اس علاقے میں قیام کیا۔

ہمالیائی نمک کو دمہ، ذیابیطس، دوران خون کے امراض مختلف اقسام کی الرجیز، ہارمونز کے مسائل اور ہڈیوں کی بعض بیماریوں کے علاج کے لئے بھی استعمال کیا جاتا ہے۔ گلابی نمک کے صحت کے لئے مفید ہونے کے بارے میں بڑھتی ہوئی آگہی سے دنیا بھر میں اس کی مانگ میں زبردست اضافہ ہو رہا ہے۔

August 2024

مَحْرَمٌ / صَفَرٌ ١٤٤٦



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank



Best Bank
2018 & 2020
Pakistan Banking Awards

Best Bank of the Year
2019 - 2022
CFA Society of Pakistan

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
			٢٥ 1	٢٦ 2	٢٧ 3	٢٨ 4
٢٩ 5	١ 6	صَفَرٌ ٢ 7	٣ 8	٤ 9	٥ 10	٦ 11
٧ 12	٨ 13	٩ 14 Independence Day	١٠ 15	١١ 16	١٢ 17	١٣ 18
١٤ 19	١٥ 20	١٦ 21	١٧ 22	١٨ 23	١٩ 24	٢٠ 25
٢١ 26	٢٢ 27	٢٣ 28	٢٤ 29	٢٥ 30	٢٦ 31	

Fisheries

ماہی گیری



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Islamic Export Refinance Scheme

Islamic export refinance scheme is available to promote exports in a Shariah-compliant manner.

اسلامک ایکسپورٹ ری فنانس اسکیم

اسلامی طریقے سے برآمدات کی ری فنانس کی سہولت جو تجارتی شعبے سے برآمدات کے فروغ کے لئے فراہم کی جاتی ہے۔

Pakistan's fishing industry holds significant export potential. With a 1,000 km long coastline along the country's southern and southwestern borders, Pakistan possesses a rich and diverse seafood portfolio including shrimp, fish, crabs, lobsters, etc. that are exported to different countries across the world. In addition to these, cuttlefish, squid, octopus, ivory shell and other shellfish are also exported to a number of non-traditional fisheries markets. However, Pakistan has the lowest level of aquaculture fish production among Asian countries and investment and strategic focus on this segment of the industry can give a strong boost to Pakistan's seafood exports. The growing worldwide appetite for premium seafood presents a lucrative opportunity for Pakistan's seafood and fisheries industry to increase exports significantly and make a substantial contribution to the nation's economic advancement.

پاکستان کی ماہی گیری کی صنعت برآمدات کی زبردست صلاحیت کی حامل ہے۔ ملک کی جنوبی اور جنوب مغربی سرحد پر 1,000 کلومیٹر طویل ساحلی پٹی کے ساتھ پاکستان سمندری خوراک کی مختلف اقسام سے مالا مال ہے جس میں چھینکے، چھلی، کیلکے، لاسٹرز وغیرہ شامل ہیں جنہیں دنیا کے مختلف ممالک کو برآمد کیا جاتا ہے۔ اس کے علاوہ کھل، چھلی، اسکوڈ، آکٹوپس وغیرہ بھی متعدد غیر روایتی سمندری خوراک کی مارکیٹس میں بھیجی جاتی ہیں۔ پاکستان میں فی الوقت آبی زراعت کے ذریعے چھلی کی پیداوار ایشیائی ممالک میں سب سے کم ہے تاہم اس شعبے پر توجہ اور سرمایہ کاری سے پاکستانی سمندری خوراک کی برآمدات میں اضافہ ممکن ہے۔ دنیا بھر میں معیاری سمندری خوراک کی بڑھتی ہوئی طلب پاکستان کی ماہی پروری کی صنعت کے لئے ایک پُرکشش اور منافع بخش موقع ہے جس سے فائدہ اٹھا کر ملکی برآمدات میں نمایاں اضافہ اور ملکی معیشت میں بہتری ممکن ہے۔

September 2024

صَفَرٌ / ربيع الأول ١٤٤٦



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
٢٩ 30						١ 1
٢٨ 2	٢٩ 3	٣٠ 4	١ 5	٢ 6	٣ 7	٤ 8
٥ 9	٦ 10	٧ 11	٨ 12	٩ 13	١٠ 14	١١ 15
١٢ 16	١٣ 17	١٤ 18	١٥ 19	١٦ 20	١٧ 21	١٨ 22
١٩ 23	٢٠ 24	٢١ 25	٢٢ 26	٢٣ 27	٢٤ 28	٢٥ 29

Marble

ماربل



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Salam for Bill Discounting
A Shariah-compliant alternative for export bill discounting by using the export bill as security and offering fresh purchase of foreign currency against Pakistani Rupees, to meet exporters' immediate financing needs.

سلم برائے بل ڈسکاؤنٹنگ
برآمدی بل ڈسکاؤنٹنگ کا ایک شرعی کھپاؤت متبادل جس میں برآمدی بل کو بطور ضمانت استعمال کیا جاتا ہے اور نئی مارجن ٹرانسک بلیا کستانی روپے کے عوض نئے بل کرنسی کی خریداری کی پیشکش کی جاتی ہے، تاکہ برآمد کنندہ کی فنانسنگ کی فوری ضروریات کی تکمیل کی جاسکے۔

Marble is a popular and versatile material that is commonly used in construction and interior design for flooring, countertops, and decorative elements, as well as in art and craftsmanship for creating intricate carvings and handicrafts.

Pakistan possesses vast reserves of rare-colored marble, making its marble and granite industry one of its most promising economic sectors. The dark green variety of Onyx, abundantly found in the Chagai district of Baluchistan is found in only five countries. As the world's 6th largest producer, Pakistan is estimated to have around 300 billion tonnes and 64 varieties of marble and granite stones. The country also holds the distinction of being the world's 2nd largest exporter of marble handicrafts, driven by the remarkable demand for its stone. Pakistan's marble exports are poised for significant growth, particularly as the global construction and interior design industries continue to flourish.

ماربل ایک مشہور اور خوبصورت پتھر ہے جو عام طور پر تعمیرات اور تزئین و آرائش میں استعمال ہوتا ہے۔ فرش، کاؤنٹراپس اور آرائشی چیزوں کے ساتھ ساتھ فنون اور دستکاری کے نمونے، پیچیدہ نقش و نگار اور دستکاری بنانے میں اس کا استعمال عام ہے۔ پاکستان میں نایاب رنگوں کے ماربل کے وسیع ذخائر موجود ہیں۔ سنگ مرمر اور گرینائٹ کی صنعت ملک کے ترقی پذیر اقتصادی شعبوں میں سے ایک ہے۔ بلوچستان کے ضلع چاغی میں ککڑت سے پایا جانے والا گہرے سبز رنگ کا ماربل دنیا کے صرف پانچ ممالک میں پایا جاتا ہے۔ پاکستان ماربل کی پیداوار میں دنیا کا چھٹا نمبر ہے۔ یہاں ماربل اور گرینائٹ کے تقریباً 300 ارب ٹن کے ذخائر اور 64 اقسام پائی جاتی ہیں۔ اس کے علاوہ پاکستان کو ماربل کی دستکاری کی مصنوعات میں دنیا کا دوسرا نمبر ہے۔ بین الاقوامی تعمیرات اور تزئین و آرائش کی صنعتوں میں فروغ کی بدولت پاکستانی ماربل کی برآمدات میں مزید ترقی متوقع ہے۔

October 2024
رَبِيعُ الْأَوَّلِ / رَبِيعُ الثَّانِي ١٤٤٦



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
	١ 1	٢ 2	٣ 3	٤ 4	٥ 5 ربيع الثاني	٦ 6
٧ 7	٨ 8	٩ 9	١٠ 10	١١ 11	١٢ 12	١٣ 13
١٤ 14	١٥ 15	١٦ 16	١٧ 17	١٨ 18	١٩ 19	٢٠ 20
٢١ 21	٢٢ 22	٢٣ 23	٢٤ 24	٢٥ 25	٢٦ 26	٢٧ 27
٢٨ 28	٢٩ 29	٣٠ 30	٣١ 31			

Sports Goods

کھیلوں کا سامان



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Commercial Vehicle Financing

Ijarah-based financing for SME and corporate segments for vans, heavy-duty trucks, prime movers, etc.

کمرشل گاڑیوں کی فنانسنگ
چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروبار (SMEs) اور کاروباری شعبوں کو دیکھوں بڑک اور پرام سود و مدتی خرید کے لئے اجارہ پر مبنی فنانسنگ فراہم کی جاتی ہے۔

Pakistan has been a center of excellence for production of high-quality professional sports goods for more than a 100 years and has one of the largest and most prominent sports goods industries in the world. It manufactures a large chunk of its sports goods for some of the most famous international brands such as Nike, Adidas, Puma, Lotto, Wilson, etc. for sports such as football, volleyball, rugby, cricket, hockey, baseball, tennis, badminton, and a variety of other sports. Footballs, gloves and sportswear account for more than 80 percent of the total sports goods exported. Footballs made in Pakistan have been used in international tournaments since many years. Brazuca and Telstar were the two Pakistani-manufactured footballs that became a part of FIFA World Cups in Brazil and Russia. Pakistan annually earns \$1billion from sports goods exports, including \$350-\$500 million from footballs alone.

پاکستان ایک طویل عرصے سے کھیلوں کے سامان کی تیاری کا مرکز رہا ہے اور پاکستان کی کھیلوں کے سامان کی صنعت ملک کی بڑی اور نمایاں ترین صنعتوں میں سے ایک ہے۔ یہاں دنیا کے مشہور برانڈز جیسے کہ Adidas-Nike، Wilson، Lotto، Puma وغیرہ کے لئے کھیلوں کی مختلف اشیاء تیاری جاتی ہیں جن میں فٹ بال، والی بال، رگبی، کرکٹ، ہاکی، بیس بال، ٹینس، بیڈمنٹن اور دیگر کھیلوں کا سامان شامل ہے۔ فٹ بال، دستانے اور کھیلوں میں پہنے جانے والے کپڑے کل برآمدی سامان کا 80 فیصد سے زائد حصہ ہیں۔ پاکستان میں تیاری کی جانے والی فٹ بالیں کئی سالوں سے فٹ بال کے عالمی مقابلوں میں استعمال ہوتی رہی ہیں۔ Brazuca اور Telstar فٹ بالیں جو برازیل اور روس میں ہونے والے فیفا ورلڈ کپ میں استعمال کی گئیں، پاکستان میں بنائی گئی تھیں۔ پاکستان کی کھیلوں کے سامان کی برآمد سے ایک ارب امریکی ڈالر سالانہ آمدنی حاصل ہوتی ہے جس میں صرف فٹ بال سے 35 سے 50 کروڑ ڈالر کی آمدنی شامل ہے۔

November 2024

ربيع الثاني / جمادى الأولى ١٤٤٦



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



Best Bank
2018 & 2020
Pakistan Banking Awards

Best Bank of the Year
2019 - 2022
CFA Society of Pakistan

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
				٢٨ 1	٢٩ 2	٣٠ 3
١ 4	٢ 5	٣ 6	٤ 7	٥ 8	٦ 9 Iqbal Day	٧ 10
٨ 11	٩ 12	١٠ 13	١١ 14	١٢ 15	١٣ 16	١٤ 17
١٥ 18	١٦ 19	١٧ 20	١٨ 21	١٩ 22	٢٠ 23	٢١ 24
٢٢ 25	٢٣ 26	٢٤ 27	٢٥ 28	٢٦ 29	٢٧ 30	

Surgical Instruments

جراحی کے آلات



Financing Product

فنانسنگ پروڈکٹ

Distributor Financing

A state-of-the-art digital financing solution for providing financial support to distributors for procuring goods from companies.

ڈسٹری بیوٹر فنانسنگ
فنانسنگ کا ایک جدید ترین ڈیجیٹل طریقہ کار جو
ڈسٹری بیوٹر کو کمپنیوں سے سامان کی خریداری کے
لئے فنانسنگ فراہم کرتا ہے۔

Pakistan is among the leading countries in the world in the production of surgical instruments. Most of the world's surgical instruments are made by firms in selected cities & towns in Europe and Asia—these locations include Tuttlingen (Germany), Sialkot (Pakistan), Penang (Malaysia), Debrecen (Hungary), and Warsaw (Poland).

Renowned for its exceptional craftsmanship and precision engineering, Pakistan produces a wide array of surgical instruments, from scalpels and forceps to more complex devices used in medical procedures that are highly regarded for their affordability and excellence. This is one sector where Pakistan has developed special capabilities to penetrate high income markets such as Germany, USA, France, Belgium, etc. Over 99 percent of the country's production is centered at Sialkot. The country produces on average over 150 million pieces a year and approximately over 95 percent of its production is exported.

پاکستان آلات جراحی بنانے والے دنیا کے سرفہرست ممالک میں شامل ہے۔ دنیا کے بیشتر آلات جراحی یورپ اور ایشیا کے مخصوص شہروں اور قصبوں میں تیار کئے جاتے ہیں جن میں ٹیٹلنگن (جرمنی)، سیالکوٹ (پاکستان)، پینانگ (ملائیشیا)، ڈیبریسن (ہنگری) اور وارسا (پولینڈ) شامل ہیں۔

انجینئری اور معیاری کارگیری اور زبردست مہارت کے لئے مشہور پاکستانی صنعت کئی اقسام کے آلات جراحی تیار کرتی ہے جس میں اسکالپلز اور فورسپس سے لے کر طبی طریقہ کار میں استعمال ہونے والے انتہائی پیچیدہ آلات بھی شامل ہیں، جو اپنی کم قیمت اور اعلیٰ معیار کی وجہ سے انتہائی مقبول ہیں۔ یہ ایک ایسی صنعت ہے جس میں پاکستان کو اپنی خصوصی مہارت کی وجہ سے جرمنی، امریکہ، فرانس اور نیدرلینڈ جیسی زیادہ آمدنی والی ماریکیٹوں تک رسائی حاصل ہے۔ پاکستان کے 99 فیصد آلات جراحی سیالکوٹ میں تیار کئے جاتے ہیں۔ ملک کی سالانہ اوسط پیداوار 15 کروڑ آلات پر مشتمل ہے جس کا 95 فیصد برآمد کیا جاتا ہے۔

December 2024

جولائی الخیرہ / جولائی الخیرہ



Meezan Bank

The Premier Islamic Bank



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
۳۰ 30	۳۱ 31					۱ 1
۲۹ 2	۳۰ 3	۱ 4	۲ 5	۳ 6	۴ 7	۵ 8
۹ 9	۱۰ 10	۱۱ 11	۱۲ 12	۱۳ 13	۱۴ 14	۱۵ 15
۱۶ 16	۱۷ 17	۱۸ 18	۱۹ 19	۲۰ 20	۲۱ 21	۲۲ 22
۲۳ 23	۲۴ 24	۲۵ 25	۲۶ 26	۲۷ 27	۲۸ 28	۲۹ 29
		Quaid-e-Azam Birth Anniversary				

Calendar 2025



Meezan Bank
The Premier Islamic Bank

January

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

February

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28		

March

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
31					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

April

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

May

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

June

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
30						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29

July

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

August

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

September

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

October

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

November

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

December

MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

Lunar calendar is subject to appearance of the moon.

The information in this calendar has been extracted from numerous sources.

Detailed references of this information are available at: www.meezanbank.com/calendar2024

Follow us on:

www.facebook.com/MeezanBank

www.twitter.com/MeezanBankLtd

www.linkedin.com/company/meezan-bank-ltd

www.youtube.com/MeezanBankLtd1

www.instagram.com/meezanbanklimited

Download
Meezan Mobile App!



ZARART CREATIVE